Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Melinda Vrajíková

**Komparace skutkové podstaty zvlášt' závažného zločinu
vraždy
v českém a slovenském právu**

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Trestní právo hmotné a procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 5.3.2017

Prohlašuji, že předloženou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Autor rigorózní práce

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému konzultantovi panu JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc., za odborné vedení, vstřícný přístup, čas a podnětné připomínky, které mi při zpracování této práce poskytl.

SEZNAM ZKRATEK

Č. – Číslo

Čl. - článek

ČR – Česká republika

Odst. - odstavec

Sb. – Sběrka zákonů ČR

SR – Slovenská republika

TZ – Trestní zákoník

TZS – Trestní zákon Slovenské republiky

Ust. – Ustanovení

Z.Z. – Sběrka zákonů slovenské republiky

OBSAH

1. ÚVOD 1
2. HISTORICKÝ EXKURZ DO VÝVOJE PRÁVNÍ ÚPRAVY VRAŽDY NA ČESKÉM ÚZEMÍ 3
2.1 CHARAKTERISTIKA VÝVOJE DO ROKU 1948 3
2.1.1 Právní úprava vraždy v trestních kodexech z 18. století..... 3
2.1.2 Právní úprava vraždy v zákoně o zločinech, přečinech a přestupcích z r. 1852 6
2.2 CHARAKTERISTIKA VÝVOJE V LETECH 1948–1989 9
2.2.1 Úprava trestného činu vraždy v zákoně z r. 1950..... 10
2.2.2 Úprava trestného činu vraždy v zákoně č. 140/1961 Sb. 12
3. ÚSTAVNÍ A MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ ZÁKLAD OCHRANY LIDSKÉHO ŽIVOTA 16
3.1 ÚSTAVNÍ ZÁKLAD V ČESKÉM PRÁVU 16
3.2 ÚSTAVNÍ ZÁKLAD VE SLOVENSKÉM PRÁVU 18
3.3 MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ ZAKOTVENÍ OCHRANY LIDSKÉHO ŽIVOTA 19
4. SYSTEMATIKA TRESTNÝCH ČINŮ PROTI ŽIVOTU V ČESKÉM A SLOVENSKÉM PRÁVU 23
4.1 SYSTEMATIKA V ČESKÉM PRÁVU 23
4.2 SYSTEMATIKA VE SLOVENSKÉM PRÁVU 27
5. PRÁVNÍ ÚPRAVA VRAŽDY V ČR 29
5.1 ZÁKLADNÍ SKUTKOVÁ PODSTATA – VRAŽDA PROSTÁ 30
5.1.1 <i>Objektivní stránka</i> 31
5.1.2 <i>Objekt</i> 33
5.1.3 <i>Subjekt</i> 33
5.1.4 <i>Subjektivní stránka</i> 34
5.1.5 <i>Sankce za vraždu prostou</i> 37
5.2 VÝVOJOVÁ STADIA TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY A JEJICH TRESTNOST 40
5.2.1 <i>Příprava</i> 41
5.2.2 <i>Pokus</i> 42
5.2.3 <i>Dokonaný trestný čin</i> 43
5.3 <i>Kvalifikované skutkové podstaty trestného činu vraždy</i> 44
5.3.1 <i>Premeditativní vražda</i> 44
5.3.2 <i>Premeditace a afekt při páchání trestného činu vraždy</i> 49
5.3.3 <i>Kvalifikovaná vražda</i> 51
5.4 PRIVILEGOVANÉ SKUTKOVÉ PODSTATY TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY 60
5.4.1 <i>Zabití</i> 60
5.4.2 <i>Vražda novorozeného dítěte matkou</i> 65

5.5 DALŠÍ TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTU 69
5.5.1 <i>Usmrcení z nedbalosti</i> 69
5.5.2 <i>Účast na sebevraždě</i> 72
5.6 ÚDAJE Z POLICEJNÍCH STATISTIK 74
5.7 EXKURS: EUTANAZIE – VRAŽDA, NEBO DŮSTOJNÁ SMRT? 77
6 PRÁVNÍ ÚPRAVA VRAŽDY NA SLOVENSKU 81
6.1 VRAŽDA 82
6.2 KVALIFIKOVANÉ SKUTKOVÉ PODSTATY VRAŽDY VE SLOVENSKÉM PRÁVU 84
6.2.1 <i>Úkladná vražda</i> 85
6.2.2 <i>Kvalifikované skutkové podstaty úkladné vraždy dle ust. § 144 odst. 2 a 3 TZS</i> 87
6.2.3 <i>Kvalifikované skutkové podstaty vraždy dle ust. § 145 odst. 2 a 3 TZS</i> 92
6.3 VRAŽDA NOVOROZENÉHO DÍTĚTE MATKOU – PRIVILEGOVANÁ SKUTKOVÁ PODSTATA 92
6.4 DALŠÍ TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTU VE SLOVENSKÉM PRÁVU 94
6.4.1 <i>Zabití</i> 94
6.4.2 <i>Usmrcení</i> 97
6.4.3 <i>Nedovolené přerušení těhotenství</i> 98
6.4.4 <i>Účast na sebevraždě</i> 99
6.5 ÚDAJE Z POLICEJNÍCH STATISTIK 101
6.6 EXKURS: PROBLEMATIKA EUTANAZIE VE SLOVENSKÉM PRÁVU..... 105
7 KOMPARACE PRÁVNÍCH ÚPRAV..... 107
7.1 ZAŘAZENÍ TRESTNÝCH ČINŮ PROTI ŽIVOTU V ZÁKONĚ..... 107
7.2 TRESTNÉ ČINY ŘAZENÉ MEZI TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTU 108
7.3 KOMPARACE ZÁKLADNÍ SKUTKOVÉ PODSTATY TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY 110
7.4 KOMPARACE KVALIFIKOVANÝCH SKUTKOVÝCH PODSTAT TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY 110
7.5 KOMPARACE PRIVILEGOVANÝCH SKUTKOVÝCH PODSTAT TRESTNÉHO ČINU VRAŽDY 116
7.5.1 <i>Vražda novorozeného dítěte matkou</i> 116
7.5.2 <i>Zabití</i> 116
7.6 VÝŠE TRESTNÍ SAZBY A ČLENĚNÍ NA PŘEČINY A ZLOČINY 118
7.7 TRESTNOST PŘÍPRAVY VRAŽDY 119
7.8 KOMPARACE OSTATNÍCH TRESTNÝCH ČINŮ PROTI ŽIVOTU..... 120
7.8.1 <i>Usmrcení z nedbalosti</i> 121
7.8.2 <i>Účast na sebevraždě</i> 122
8 ZÁVĚR 124
LITERATURA..... 127
KNIŽNÍ PUBLIKACE..... 127
ODBORNÉ ČLÁNKY 130
INTERNETOVÉ ZDROJE..... 131

PRÁVNÍ PŘEDPISY 133
SOUDNÍ ROZHODNUTÍ A JUDIKATURA..... 134
ABSTRAKT 136
KLÍČOVÁ SLOVA 136
RESUMÉ 137
KEY WORDS..... 137
TITLE OF THESIS 138

1. ÚVOD

Jako téma pro svoji rigorózní práci jsem si zvolila komparaci skutkové podstaty zvlášť závažného zločinu vraždy v českém a slovenském trestním právu. Toto téma jsem si vybrala především proto, že hodnoty jako lidský život a zdraví jsou obvykle považovány za nejvyšší hodnoty a jejich ochraně je ve společnosti přičítán velký význam. Trestný čin vraždy je tak zcela oprávněně považován za jeden z nejzávažnějších trestných činů. Právě život a spolu s ním také zdraví jednotlivce je jako nejdůležitější společenská hodnota v českém trestním zákoníku v současnosti chráněn již v hlavě první. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále také jen „TZ“), také systematicky odděluje ochranu lidského života od ochrany zdraví a zařazuje odpovídající trestné činy do samostatných dělů. Trestné činy proti životu, mezi které patří

[…]


8 ZÁVĚR

Tématem předkládané rigorózní práce byla komparace skutkové podstaty zvlášť závažného zločinu vraždy v českém a slovenském trestním právu. Cílem rigorózní práce pak bylo porovnat právní úpravu zvlášť závažného zločinu vraždy v českém a slovenském právu, najít její shodné, podobné a odlišné znaky a poukázat na ně.

Za účelem naplnění výše uvedeného cíle této práce bylo nejprve pojednáno o historickém vývoji právní úpravy trestného činu vraždy a ochrany lidského života v trestním právu na českém území, dále byla zařazena kapitola pojednávající o ústavním zakotvení ochrany lidského života v českém a slovenském právu i v mezinárodních dokumentech. Další rozsáhlá kapitola se pak zaměřovala na právní úpravu trestného činu vraždy v českém právu, navazovala pak kapitola, která představila úpravu vraždy ve slovenském právu. Obě kapitoly měly velmi podobnou strukturu a představovaly jak základní skutkovou podstatu, tak privilegované a kvalifikované skutkové podstaty, stejně jako policejní statistiky a problematiku trestnosti přípravy trestného činu vraždy či problematiku trestnosti eutanazie v obou právních řádech. Poslední kapitolou byla samotná komparace úpravy v obou právních řádech.

Na základě srovnání právní úpravy skutkové podstaty trestného činu vraždy v českém a slovenském právu je možné dospět k závěru, že i s ohledem na společnou historii a vývoj práva lze mezi oběma právními řády identifikovat řadu shod, ale překvapivě i poměrně značné množství rozdílů.

Základní shody mezi českým a slovenským trestním právem lze najít už ve struktuře trestněprávního předpisu, v zařazení trestných činů proti životu a zdraví na první místo v rámci zvláštní části předpisu, stejně jako v dělení trestných činů na přečiny a zločiny, kdy zločiny mají ještě podkategorii zvlášť závažné zločiny.

Při srovnání samotné skutkové podstaty vraždy v českém a slovenském trestním právu považují za jeden z nejdůležitějších rozdílů fakt, že slovenský trestní zákon má dvě skutkové podstaty, které odpovídají naší skutkové podstatě vraždy. Ve slovenském právu najdeme samostatný trestný čin úkladné vraždy a samostatný trestný čin vraždy. Úkladná vražda je vůči vraždě kvalifikovanou skutkovou podstatou. Oba tyto trestné činy pak mají vůči sobě kvalifikované skutkové podstaty ve vyšších odstavcích daného paragrafu.

Úkladná vražda v zásadě odpovídá české kvalifikované skutkové podstatě vraždy spáchané s rozmyslem nebo po předchozím uvážení.

V oblasti privilegovaných skutkových podstat je pak zajímavé zejména rozdílné pojetí trestného činu zabití v českém a ve slovenském právním řádu. Zatímco v české právní úpravě se zabitím rozumí úmyslné usmrcení v silném rozrušení, strachu, úleku nebo jiném omluvitelném hnutí mysli, ve slovenském právu je zabití kombinací úmyslného a nedbalostního trestného činu, kdy pachatel má v úmyslu způsobit poškozenému ublížení na zdraví nebo těžkou újmu na zdraví a z nedbalosti mu přitom způsobí smrt. Tato skutková podstata v českém právu odpovídá skutkové podstatě těžkého ublížení na zdraví s následkem smrti nebo ublížení na zdraví s následkem smrti. Ve slovenském právu je tato skutková podstata označena jako zabití a zařazena mezi trestné činy proti životu, v českém právu je zařazena mezi trestné činy proti zdraví.

Podstatný rozdíl je také mezi trestními sazbami, které stanoví české a slovenské právo za trestný čin vraždy i za privilegované skutkové podstaty. Slovenské právo stanoví tresty v zásadě přísnější než české právo, lze dokonce uzavřít, že obecně má slovenské právo nejprísnejší trestní sazby ze všech srovnávaných právních řádů. Pokud se zaměřím na zjištění týkající se policejních statistik obou zemí, je zde pak patrný rozdíl v tom, že v ČR je významně vyšší objasňenost trestného činu vraždy než na Slovensku.

Celkově lze mezi oběma srovnávanými právními řády najít celou řadu shod a také celou řadu odlišností. V rámci této diplomové práce jsem se snažila postihnout ty nejpodstatnější shody, podobnosti a odlišnosti mezi srovnávanými právními úpravami. Cílem této práce rozhodně nebylo téma zcela vyčerpat, nicméně doufám, že se mi povedlo postihnout alespoň základní skutečnosti v této oblasti.

De lege ferenda lze pak pro Českou republiku doporučit, aby zákonodárce zvážil, zda rozšířit okruh okolností, které podmiňují použití vyšší trestní sazby po vzoru slovenské právní úpravy. Kvalifikační okolností by v ČR mohla být například i skutečnost, že pachatel spáchal vraždu na osobě vyššího věku, osobě vůči pachateli blízké či osobě nemocné, což by reflektovalo řadu případů z praxe, kdy je obětí trestného činu vraždy například vážně nemocný senior či jiná osoba, která se není schopna proti útoku adekvátně bránit. Stejně tak lze zvážit, zda za kvalifikovanou skutkovou podstatu v ČR

po vzoru slovenské právní úpravy nestanovit rovněž vraždu spáchanou se sexuálním motivem. Tyto vraždy sice dle policejních statistik nejsou příliš časté, nicméně pokud již k takové vraždě dojde, stojí za zvážení, zda již samotný sexuální motiv nepostihovat přísnější trestní sazbou (obvykle lze v těchto případech užít kvalifikovanou skutkovou podstatu z důvodu jiných kvalifikačních okolností – např. spáchání trestného činu zvlášť surovým či trýznivým způsobem, ze zavrženíhodné pohnutky), ale uvedené případy nemusí zahrnout všechny sexuálně motivované vraždy.
