**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK Oponenta

Téma práce : Komparace skutkové podstaty zvláště závažného zločinu vraždy v českém a slovenském právu

Autor : Mgr. Melinda Vrajíková

Konzultant : JUDr. Rudolf Vokoun, Csc.

Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá komparací skutkové podstaty zvláště závažného zločinu vraždy v českém a slovenském právu. Jde o téma aktuální, neboť zneužívání návykových látek a s tím spojená kriminalita představují vážný společenský problém.

Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autor se opíral o právně dogmatickou analýzu odpovídajících právní úpravy. Systematika rigorózní práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do 8 kapitol. Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autorka vymezila strukturou rukopisu. Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autorka se opírala zejména o právně dogmatickou analýzu odpovídající hmotně právní úpravy. Posuzováno z metodologického pohledu vychází práce především ze studia české a slovenské právní úpravy a české a slovenské odborné literatury. Autorka využila i možnost ke studiu a právně dogmatické analýze informací obsažených v zahraniční odborné literatuře.

Po stručném úvodu autor se autorka pouští do historického exkurzu vývoje právní úpravy trestného činu vraždy. Ústavní a mezinárodněprávní základy ochrany lidského života jsou obsaženy v kapitole třetí. Kapitola čtvrtá je pak věnována systematické trestných činů proti životu v českém a slovenském právu. Klíčové kapitoly pět a šest jsou věnovány právně dogmatické analýze úpravy skutkových podstat trestného činu vraždy v českém a slovenském trestním zákoníku. Komparace

právních úprav je pak provedena v kapitole sedmé.

Autorka by se v při ústní obhajobě měla zaměřit na aktuální otázku teroristických útoků a zodpovědět otázku právní kvalifikace úmyslného usmrcení člověka spáchaného prostřednictvím osobního nebo nákladního vozidla a tedy zodpovědět, které trestné činy a za jakých podmínek přicházejí v úvahu (při tom je třeba i zmínit kauzu Olgy Hepnarové „Oprátka za sedm mrtvých“ – najetí nákladním vozidlem na tramvajový ostrůvek a usmrcení 7 lidí).

Závěr :

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autorka splnil všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 31.3.2017

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
oponent